ELEGIA PRIMA

(2) ET TENEAT CULTI IUGERA MAGNA SOLI] In veteribus libris pro *Magna, Multa*, legebatur. quae lectio eo esse probabilior videtur, quod eo modo multi omnino, iique optimi scriptores locuti sunt. Idem enim in II elegia. III. <TIB. 2, 3, 46¹>

Vt multo innumeram iugere pascat ovem.

aut, ut paullo etiam melius est in veteri libro,

Vt multa innumera iugera pascat ove.

Et in. III. <TIB. 3, 3, 5>

Aut ut multa mei renovarent iugera tauri.

Ovid. in. IIII. de Ponto <OV. Pont. 4, 9, 86>

Et teneat glacies iugera multa freti.

Cicero similiter in. V². in Ver. libro <CIC. Verr. 3, 2, 120>

Nec id solum actum est, ut hi minus multis iugis arent.

Et *Pauca iugera*, non *Parva* dici fere solent ab Horat. in III. Ode XVI. <HOR. carm. 3, 16, 29-30>

***<...> -silvaeque iugerum
Paucorum- <...>***

a Vergilio in. IIII. Georg. <VERG. georg. 4, 127-128>

***<...> -cui pauca relict
Iugera ruris erant- <...>***

ab Ovidio, <OV. am. 3, 15, 12>

Maenia, quae campi iugera multa³ tenent.

¹ En ediciones actuales v. 42.

² Estaço dice V, en ediciones modernas, libro III.

³ Parece que Estaço se ha equivocado, y ha puesto *multa*, en lugar de *pauca* que es lo que realmente aparece en la cita de Ovidio en ediciones actuales.

Atque in. III. Fast. <OV. fast. 3, 192>

Iugeraque inculti pauca tenere soli.

A Martiali in. I. <MART. 1, 116, 1-2>

*Hoc nemus aeterno cinerum sacravit honore,
Frenius, et culti iugera pauca soli.*

Graeci sic copiosum hominem significant. Basil. de capienda e paganorum scriptis utilitate <Basileus Theol. De legendis gentilium libris, 9, 115-117>

<...> **Hmis delara ejmhltalpuqibu-**
tou=musou=proseih tal anta kailpl egra ghj tosa
kail tosa <...>.

(3) QUEM LABOR ADSIDUUS VICINO TERREAT HOSTE] Huius, inquit, sint amplae possessiones, qui militiam tolerat. post victoriam enim militibus agri hostiles dividi solebant, ut et veteranis in Coloniam deductis quantum ad alendum esset satis agri dabatur. "Terreri autem vicino hoste, sub ipsumque conflictum, etiam fortissimi viri solent". auctor in problematis Aristoteles.

(4) MARTIA CUI SOMNOS CLASSICA PULSA FUGENT] In eandem sententiam Horat. in. V. <HOR. epod. 2, 5>

Nec excitatur classico miles truci.

Ea vero nocturna etiam fuisse signa, Silii Italici verba in. VIII. <SIL. 9, 7> demonstrant illa,

<...> *Nocturnaque classica velle.*

Sed apud Stobaeum cum multa similia Bacchilidis et huic apta loco, atque sententiae, tum illud maxime <Stob. 4, 14, 3, 13-16>

<...> **-xal kevn D' ouketi sal piiggwn ktupoj**
oujelsil atai mel ifrwn
ubnoj Apoltwa blefarwn
amoj, of qalkei keär.

(5) ME MEA PAUPERTAS] Et tamen divitem illum fuisse videtur Horatius significare, cum dicit, <HOR. epist. 1, 4, 7>

Di tibi divitias dederant <...>.

Nisi alium potius Albium illum volumus intellegere, de quo alibi etiam dixerit <HOR. sat. 1, 4, 28>

<...> *Stupet Albius aere.*

(6) DUM MEUS ADSIDUO LUCEAT IGNE FOCUS.] Hinc scilicet duxit, quod de Tibullo dixit Statius in. I. Silvar. <STAT. silv. 1, 2, 255>

<...> *Divesque foco lucente Tibullus.*

Alii aliud, ut qui aquam in primis laudat, Tibullus ignem maximi facit, idque praecipuum esse domus ornamentum saepe significat Homerus <Hom. Od. 22, 491>

Pur nna moi prwtiston ehilmegaroisi genesqw.

Atque alibi. <Ps. Hdt. Vit. Hom. 429>

Yiqomehou=delpuroj gerarwteroj oikoj iþesqai.

Martialis in. X. <MART. 10, 47, 4>, *Focum perennem* dicit, *tol aphaon pur*, exprimens. quod *Adsiduum* dicit Tibullus.

Erat autem in veteribus libris pro, *Adsiduo*, *Exiguo*. quod ei, quam tanto opere amplectebatur, tenuitati convenit. Verg. *Ignem exiguum*, dixit in. I. Georg. <VERG. georg. 1, 196>

Et quamvis igni exiguo properata maderent.

Sed si *Adsiduum* malumus, *aphaon* intellegamus. Sin illud malumus, luculentum caminum, quo utendum Trebatio in hibernis Cicero censebat.⁴ <CIC. epist. 7, 10, 2>.

⁴ Reza el texto: <...> *camino luculento utendum censeo <...>*.

(7) IPSE SERAM TENERAS MATURO TEMPORE VITES] Tempestive. Eodem fere modo
Propertius in. III. ad Bacchum <PROP. 3, 17, 15>

Ipse seram vites, pangamque ex ordine colles.

(8) –GRANDIA POMA MANU] exquiri enim solent poma ad serendum, vel odore, vel
magnitudine praestantia.

(10) -ET PLENO PINGUIA MUSTA LACU.] de lacu vini post in. II <TIB. 2, 3, 64> in illud,

Tu quoque devotos Bacche relinque lacus

(11) NAM VENEROR] Veneramur, cum etiam aliquid a Deo precamur. quo sane modo
dictum mi videtur illud a Vergilio in. I. Georg. <VERG. georg. 1, 338>

Inprimis venerare deos <...>.

Et a Iulio Capitolino in Marci Antonini philosophi vita, <CAPITOL. Aur. 6, 8>

***Qui cum Lucillam matrem Marci in viridario venerantem simulacrum Apollinis
vidisset.***

Multa omnino sunt apud Ciceronem eius rei testimonia.

(11) –SEU STIPES HABET] cuiusmodi stipiti Pompeium comparans Lucanus scripsit in. I.
<LVC. 1, 136-143>

***Qualis frugifero quercus sublimis in agro
Exuvias veteres populi, sacrataque gestans
Dona ducum, nec iam validis radicibus haerens,
Pondere fixa suo est, nudosque per aera ramos
Effundens, trunca, non frondibus efficit umbram.
Sed quamvis primo nutet casura sub Euro,
Tot circum silvae firmo se robore tollant,
Sola tamen colitur <...>.***

Ex eodem genere est illud Quintiliani in. X.<QVINT. inst. 10,1, 88>

Ennium sicut sacros vetustate lucos adoremus, in quibus grandia, et antiqua robora iam non tantam habent speciem, quantam religionem.

(12) SEU VETUS IN TRIVIO FLORIDA SERTA LAPIS] In veteri libro Guidonis Ascanii Sfortiae Cardinalis et Vaticano altero **Florea**, non **Florida** legitur. In eodem tamen libro post <TIB. 1, 2, 14> illo in versu.

<...> **Cum posti florida serta darem.**

nihil est immutatum. Eiusmodi ‘*floreo sarta*’ vulgus Italiae nunc *Festoni* vocat. ab eo scilicet, quod poetae ‘*Festas frondes*’ in hoc genere dicunt. Quod autem in triviis dixit, ‘*Compitalia*’, opinor, ipsa intellexit. qui dies, ut Varro <VARRO ling. 6, 3, 25⁵> auctor est, Laribus sacer erat. Lares vero ipsi, ut Festus <FEST. 260> tradit, amplissimis coronis ornatabantur, quos ornari bis in anno Augustus instituit. auctor Tranquillus (<SVET. Aug. 31⁶>). Eiusmodi lapidem intellegens Propertius dixit, <PROP. 1, 4, 24>

Et quicumque sacer qualis ubique lapis.

Trivia vero ipsa **tribdouj** videtur dixisse Moschus de amore fugitivo <Mosch. *Eros drapeta I*>:

Eιτιj εhil triodoisi pl anwthenon eiJen eJwta.

(13) –NOVUS EDUCAT ANNUS] Aut aliarum gentium rationem secutus **Novum annum** ab autumno incipientem intellexit, aut a novo fructuum proventu, et copia **Novum** dixit. redeuntem scilicet, atque in se sua per vestigia volutum.

(14) LIBATUM AGRICOLAE PONITUR ANTE DEOS] Hoc est, quod Graeci dicunt, **taj apax#j poieisqai**. Sic enim Porphyrius loquitur **peril aþoxhj twa emyukwn**. In veteribus, quos vidi, libris est, **Libatum agricolae ponitur ante deum**. In Angeli Colotii libro fuisse intellego, **Libatum agricolam ponitur ante Deum**. illud non improbandum, hoc videtur esse rectius. nam et *agricolas*, et *ruricolas* dictos ipsos deos demonstrat idem in. II <TIB. 2, 1, 36>

Redditur agricolis gratia caelitibus.

⁵ El texto exacto de la cita es: *Compitalia dies attributus Laribus vialibus <...>*.

⁶ Reza el texto: *Compitales Lares ornari bis anno instituit vernis floribus et aestivis.*

Atque hoc ipso in lib.<TIB. 1, 5, 27>

Ille deo sciet agricolae <...>.

Et Ovid. in. I. Tristium <OV. trist. 1, 10, 26>

Et te ruricola Lampsace tuta deo.

Atque haud satis scio an hi dicti sint etiam Graecis, ***nōhoi qeoīl*** ut non unius Apollinis, aut etiam Iovis nomen id fuerit. Romae enim in Melinorum domo in veteri saxo inscriptum sic erat <IGUR 183>,

***NOMIOIΣ ΘΕΟΙJ
ΙΟΥΑΙΟJ
ΜΑΙΟP
ΑΝΤΟΝΙΝΟJ***

Legi autem possit etiam, ***Agricolae deo.*** quo modo Propertio dictum in IV <PROP. 4, 2, 45-46> videtur illud in fabula Vortumni:

***Nec flos ullus hiat pratis, quin ille decenter
Inpositus fronti langueat ante meae.***

Ponere autem, hoc modo, et *Figere* saepe posuerunt optimi scriptores. Propertius in. II. <PROP. 2, 19, 18>

Suscipere et Veneri ponere vota iuvat.

Iulius item Obsequens in Apii Claudii, et M. Perpernae consulatu,

Sacrificatum tum a Romanis, donaque in templo posita.

Propertius item in. II. <PROP. 2, 14, 25> *Figendi* verbo sic usus dixit,

Magna ego dona tua figam Cytherea columna.

Et Vergilius <VERG. Aen. 9, 408>

Suspendive tholo, aut alta ad fastigia fixi.

Livius in. XXXIII. ab V. C. <LIV. 34, 4, 4>

<...> ***Et ante fixa fictilia deorum inridentes.***

Ante deum autem, non sine ritu ac caerimonia, dixit. Idem enim in. II. <TIB. 2, 1, 54>

Carmen ut ornatos diceret ante deos.

Ponere ante sic quoque dixit Horat. in. II. Ser. <HOR. sat. 2, 3, 92>

Aut positum ante mea, quia pullum in parte catini etc.

(15) FLAVA CERES, TIBI SIT NOSTRO DE RURE CORONA] ***tibi dicetur, consacretur.*** Idem alibi, <TIB. 4, 6, 3⁷>

Tota tibi est hodie. <...>

De nostro vero ***rure*** propterea, opinor, dixit, quod fruges, aliunde per vim raptas, dis offerre nefas erat. cuius rei auctorem adducit Porphyrius. Festus Pompeius <FEST. 266>

Praemetium esse, scribit, ***quod praelibationis caussa ante metitur***⁸.

cuiusmodi corona huius loci e frugum texta primitiis videtur esse. ac propterea legendus ille superior versus ita fortasse sit, ***Libatum agricolae ponitur ante deo.*** ut intellegatur ***ante libatum***, et, ut Festus loquitur, ***praelibatum***.

(17-18) POMOSISQUE RUBER CUSTOS PONATUR IN HORTIS,/ TERREAT UT SAEVA FALCE PRIAPUS AVES.]⁹ Custos Priapus hortorum esse dicitur, itaque vel ex hoc loco emendemus licet Bibaculi hendecasyllabum <BIBAC. carm. frag. 1, 3> apud Tranquillum de Inlustribus Gramm. <SVET. gramm. 11>

Et illos custodis videt hortulos Priapi. <...>

non, ut vulgo legunt, ***Custodes***. Sed erat hoc loco in veteri libro, ***Terreat et saeva***.

⁷ En algunas ediciones actuales, TIB. III 12, 6.

⁸ En el original no hay comillas para introducir la cita.

⁹ En el final de este lema y en los dos siguientes, no hallamos el símbolo acostumbrado (/) sino que hay un paréntesis.

(19-20) VOS QUOQUE FELICIS QUONDAM, NUNC PAUPERIS AGRI/ CUSTODES, FERTIS MUNERA VESTRA LARES] Felicem dicit fertilem, ac fructuosum. **Fertis munera**, ut et Graece Theocrit. <Theoc. Idyll. 1, 3>

<...> **Metalpana told' euteron ahl on apoish-**

Lares vero, ut supra diximus, hi sunt, qui in agris colebantur, ac propterea **Compitales** Suetonio dicuntur in Octavii Augusti vita <SVET. Aug. 31>. Scribit enim.

Compitales Lares ornare bis anno instituit, vernis floribus, et aestivis.

Sed idem in. IIII. ad Messalam <TIB. 4,1, 182-189¹⁰>, vicem suam ac fortunae commutationem dolens,

<...> **-quamvis**

Fortuna, ut mos est illi, me adversa fatiget.

Nam mihi cum magnis opibus domus alta niteret,

Cui fuerant Flavi ditantes ordine sulci,

Horrea fecundis inefficientia mensis,

Cuique pecus denso pascebant agmine colles,

Et domino satis, et nimium furique lupoque.

Nunc desiderium superest <...>

(21) TUNC VITULA] Lustratio tum fiebat maioribus hostiis, res cum esset ipsa amplior.

(23) –CADET VOBIS] immolabitur. Callimachus <Call. Ap. 77-79>

<...> **eħde pol hi**

Qħke tel esfori hn epekthi sien \$-eħi pol l-oil

Ustation piptousin eb' iżxion w-fahata uroi.

Idem Tibull. in IV. <TIB. 4, 1, 14-15¹¹>

<...> **-nec illis**

Semper inaurato taurus cadit hostia cornu.

¹⁰ En algunas ediciones actuales TIB. III 7, 182-189.

¹¹ En algunas ediciones actuales, TIB. III 7, 14-15.

Et Ovid. in. III.¹² Amor. <OV. am. 2, 11, 46>

<...> **Pro reditu victimam vota cadit.**

(23-24) –QUAM CIRCUM RUSTICA PUBES/ CLAMET] multi omnino libri, **Clamat**. morem ut illum veterem fuisse significet. Ver. in. I. Georg. <VERG. georg. 1, 343-347> verbis simillimis eadem de re uititur.

*Cuncta tibi Cererem pubes agrestis adoret.
Cui tu lacte favos, et miti dilue Baccho.
Terque novas circum felix eat hostia fruges,
Omnis quam chorus, et socii comitantur ovantes,
Et Cererem clamore vocent in tecta.*

Quo loco Servius apte ad hunc etiam locum interpretans illud, <VERG. georg. 1, 347> "Et Cererem clamore vocent in tecta" **Invocant**, inquit, **copiam frumentorum**.

Quod autem, **Vocent**, dixit Vergilius, hoc quoque priorem lectionem **Clamet**, plane confirmat.

(24) –ET BONA VINA] **Bona**, non sine religione posuit. sic etiam **Bonae fruges**, **Bona Iuno**, et **Bona verba** dicuntur.

(25) IAM MODO NON POSSUM] idest, **possum**. Terentius in Phormione <TER. Phorm. 67-68>

*Is senem per epistulam
pellexit modo non montes aureos pollicens.*

¹² Se trata, en ediciones actuales, del libro II de *Amores*.

Sed impedire sententiam videtur, quod sequitur <v. 26> *Nec semper* <...> etc. Sed notandum illud, non sic, *Modo nec* dici, quo modo dicitur, *Modo non*. namque, *Modo non*, quod valet *Propemodum*, aut *Prorsus*, adfirmative ponitur, recte sic cum verbo *Possum* iungitur. et idem verbum, cum, *Nec*, coniunctum, plane negat. quasi dicat, *Possum omnino parvo contentus vivere, nec longae viae semper esse deditus*. Itaque et Terentius, ut supra posui, locutus est, et Ver. in IX Aen. <VERG. Aen. 9, 140-142>